(SN) Anno Domini millesimo tricentessimo quadragessimo, indictione octava, die 
terciodecimo mensisa) iunii, / Tridenti, in palacio episcopatus, presentibus domino 
Guilielmo condam domini Bonaçunte iudicis, Manno de / Aretio notario offi cii 
curie Tridentine et Boçio condam Petri Cavalini de Burgonovo, testibus et aliis. / 
Ibique sapiens vir dominus Franciscus de Aretio, vicarius et ius reddens in civitate 
et curia / Trident(ina) pro reverendo in Christo patre et domino domino Nicolao, 
Dey gratia episcopo Trident(ino), michi / Michaeli notario infrascripto verbum, 
licenciam et auctoritatem dedit hec infrascripta tria instrumenta ex autenticisb) 
sumpta / exemplandi et in publicam formam reducendi, quorum quidem infra-
scriptorum tenor sequitur et est talis.
a) mes(is), privo di segno abbreviativo per la nasale.  b) LEONARDELLI autentico.

Seguono queste formule di autenticazione:
(SN) EGO Marianus fi lius condam domini Piramia) notarii de Marianis de Tridento, 
publicus imperiali auctoritate notarius, hec / suprascripta tria exempla quorundam 
publicorum instrumentorum una cum infrascriptis Henrico et Michaele notariis 
vidi et diligenter / ascultavi, et quia dicta exenpla cum aliis originalibus exenplis 
per omnia concordare inveni, ideo de / mandato suprascripti domini vicarii hiis 
exenplis me in testem subscripsi meisque signo et nomine roboravi sub / annisb), 
indictione, diec), loco et presentibus testibus suprascriptisd). /
(SN) EGo Henricus condam domini Henrici notarii de Viarago, imperiali auctoritate 
notarius, hec tria suprascripta instrumenta / quorundam publicorum instrumentorum 
una cum suprascripto Mariano et infrascriptis Tridentino et Michalee) notariis / 
vidi et cum transcriptis dilligenterf) abscultavi et omnia per ordinem de verbo ad 
verbum concordare inveni, et / ideo me de mandato suprascripti domini vicarii hiis 
exemplisg) in testemh) subscripsi meisque signo et nomine / consuetis roboravi. /
(SN) EGo Trintinus Zuccholini de Tuyenno, publicus imperiali auctoritate notarius, 
hec tria suprascripta ex/empla quorundam publicorum instrumentorum una cum 
suprascriptis Mariano et Henrico et Michaele infrascripto, no/tariis, vidi et cum 
transcriptis diligenter ascultavi, et quia dicta exempla cum aliis exemplis / per omnia 
concordare inveni, ideo de mandato suprascripti domini vicarii hiis exemplis me in 
testem sub/scripsi meisque signo et nomine roboravi rogatus sub anno, indictione, 
die, loco et presentibus testibus / suprascriptis. /
(SN) Ego Michael, fi lius magistri Dominici mur(a)r(ii)i), imperiali auctoritate notarius, 
hec suprascripta tria / exempla suprascriptorum trium instrumentorum vidi, legi 
et ascultavi una cum suprascriptis Mariano, Hen/rico et Trintino notariis, et quia 
quodlibet ipsorum exemplorum cum suis autenticis / per omnia concordare inveni 
et in nulloj) discrepare nisi forte puncto, litera / vel silaba quod senssumk) variet 
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vel sentenciam mutet, ommissis signis suprascriptorum autenticorum, / de mandato 
prelibati domini Francisci vicariil) et eius licencia et auctoritate michi datism) / ad 
instanciam discreti viri Bonaventure notarii, fi lii condam magistri Francisci fabrin) 
de / Tridento ut procuratoriso) suprascripti reverendi patris et domini domini Nicolai, 
Dey gratia episcopi Trident(ini), sumpsip), / fi deliter exemplavi et transcripsci nil 
adendo, minuendo, mutando vel corigendo preter cifram / supra terciam lineam 
ultimi instrumentiq) interpositam, quam interposui non vicio set erore, meisque 
signo et / nomine roboravi.
a) LEONARDELLI Pirai.  b) LEONARDELLI eodem anno.  c) LEONARDELLI aggiunge et.  d) Pre-
cede i(nfra) con i obliterata per scioglimento dell’inchiostro; resta segno abbreviativo 
ondulato ad essa soprascritto.  e) Così; LEONARDELLI Michaele.  f) dillignt(er).  g) Se-
gue me espunto.  h) Segno abbreviativo superfl uo sulla prima sillaba.  i) LEONARDELLI 
Mur(…).  j) Segue puncto, litera vel depennato.  k) LEONARDELLI senssun.  l) Segue 
ad insi depennato.  m) LEONARDELLI data.  n) LEONARDELLI fabris.  o) LEONARDELLI 
procuratori.  p) LEONARDELLI suprascripta.  q) ultimi instrumenti in interlinea.

La copia del 1277, da cui è tratta C, è preceduta da questa formula di autenticazione:

Alii tenor instrumenti, qui talis est. Ego Odelricus, notarius sacri / palacii, rogatus 
interfui hoc brevia) scripsci. Ego Czacheusb), sacri palacii notarius, autenticum huius 
exempli / vidi et legi, ut in eo continebatur ita et in isto legitur exemplo fi deliter 
exemplavi ex auctoritatec) domini Henrici, / Dei gratia venerabilis episcopi, et in 
publicam formam redegi autenticando meumque signum aposui et me subscripsi, / 
curente anno Domini millesimo CC LXXVII, indic(tione) V, die V exeunte aprili, 
Tridenti, in castro Boniconsilii, in presentia dominorum ******* / **************** 
iudicum et aliorum. In Christi nomine. Exemplum ex autentico relevatum.

Segue questa formula di autenticazione:
Ego Czacheusb), sacri palacii notarius, autenticum huius exempli vidi et legi, ut in 
eo continebatur et ita in isto legitur / exemplo fi deliter exemplavi et autenticavi ex 
auctoritate et mandato domini Henrici, Dei gratia venerabilis episcopi / Tridentini, 
meumque signum aposui et me subscripsi, cur(ente) anno Domini millesimo CC 
LXXVII, indictione V, die V exeunte aprili, / Tridenti, in castro Boniconsilii, in 
presentia dominorum Nicolai Spagnoli, Maximiani iudic(is) et aliorum et domini 
Gabrielis de Porta.
a) LEONARDELLI brevis.  b) LEONARDELLI Zacheus.  c) auctoritatate.

Pergamena di mm 245 x 820, in buono stato di conservazione, provvista di falce in cor-
rispondenza dell’angolo inferiore destro, di piccolo foro originale di fattura in prossimità 
del bordo inferiore e di due piccole cuciture. Nel verso: exemplum instrumentorum de 
monte / Bordine inter illos de Naco, / de Murio et de Garduno (XIV) --- exempla 
instrumentorum / de monte Bordin inter illos de Nacho et de Murio et cetera (XIV) 
--- ausspruch und vertrag / 1340 + (XV) --- UNITAS --- C. 37 N. 38 (XVIII).

Edizioni: F. LEONARDELLI, Economia, n. 3 (con data 1178 marzo 26). Regesto: G. DO-
MINEZ, Regesto, nn. 12-13, p. 6.

Dato che [C] non dipende da [B] e che i due testi, pur descrivendo la stessa azione giu-
ridica, presentano molte differenze formali e sono stati redatti da due diversi notai (forse 
rappresentanti delle due parti), sono proposti entrambi, su due colonne.

140 La documentazione dei vescovi di Trento (XI secolo - 1218)

B
In Christi nomine. Die / martis que 
est sexto kalendasa) aprilis, inter Mu-
rium et Nacum, non longe a lacu, a 
mane u(b)i d(icitu)r.

Breve recordationis de lite et con/
troversia que fuit de monte de 
Burdina inter illos de Murio et de 
Brentonico et de Garduno nec non 
et illos de Nacu, / que posita erat per 
eorum comunitates in octo homines, 
quatuor ex una parte et quatuor ex 
altera. Hii sunt: Bobulcusb) de Gar/
dunoc) et Odelricus de Brentonico 
et de Castellocornu et Trufaldusd) et 
Tasca de Murio et, ex altera parte, 
Bo/bulcus et Bertolottus Milonise) et 
item Bertolottusf) Bernardi et Am-
brosius de Nacu, qui omnes astrictig) 
erant diffi nire per sacra/mentum, per 
iusticiam seu per pactum. Et per 
ipsos octo homines posita fuit in 
fratrem Venturam et Guixalandum 
et Fulconemh), Ve/ronenses, sub 
quibus et olim predicte comunitates 
astricte erant per sacramentum stare 
suo laudamento.

Frater Ventura, conscilio ipsorum 
/ suorum sociorum, laudavit et 
precepit ut a termino quii) dicitur 
de Terminis seu de P(re)taturo in 
susum designat per reliquosj) termi-
nos novos / et antiquos usque ad 
puczamk) Berbigariam et sicut in 
czusum, videlicet ab inferiori parte, 
designat a predicto termino de / 
Terminis usque ad illum primum 
terminum in quo signum crucis 
fecimus, usque ad arborem qual) 

C

+ Breve recorda/cionis de contraver-
sia que fuit de monte Bordine inter 
illos de Murio et de Brentonico et 
Garduno nec / non et illos de Nacu, 
que posita erat per eorum comunita-
tes in octo homines, quatuor ex una 
parte, quatuor / ex altera, videlicet 
dominus Bubulcus de Garduno et 
Odolricus de Castrocorno et Tru-
faldusa) et Taskab) de Murio, / ex 
altera parte Bobulcus et Bertolotus 
et item B(er)tolotus et Ambrosius 
de Nacu, qui omnes erant astricti 
diffi nire / per sacramentum aut per 
iusticiam seu per pactum. Et per 
ipsos octo homines postea fuit in 
fratrem Venturam et Wiselangumc) 
/ et Fulconem, Veronenses, sub 
quibus olim predicte comunitates 
astricte erant per sacramentum stare 
seu laudamento.

Frater Ventura, consilio eius so-
ciorum, laudavit et precepit ut a 
termino qui dicitur de Terminis seu 
de Pretratorod) superius, / sicut desi-
gnavit, et reliquos usque ad poçam 
Berbegariam novos et antiquos ter-
minos et sicut inferius videli/cet ab 
inferiori parte designate) a predicto 
termino de Terminis usque ad illum 
primum terminum in quo signum 
crucis fecimus / usque ad arborem 
quo signavi m(od)o cum cruce, et sic 
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ibi prope est, et cum cruce signa/
vimus, et sicut vadit ad alteros ter-
minos cum cruce designatos, et sex 
sunt qui signati sunt cum cruce in 
lapidibus et hinc indem) / usque ad 
lacum designaturi et dicturi sunt. 
Dixerunt inde usque ad portam que 
vocatur Porta, que est super viam, 
et ipsa sitn) / unuso) de terminis et 
in czusum per directum usque ad 
lacum, salvo introitu ecclesie Sancti 
Andree, et cum toto monte ne / 
ab illis de Nacu impediatur; et ab 
illis octo hominibus sic laudatum et 
confi rmatum est.

Et statim ibi incontinenti illi de / 
Murio et de Brentonico et de Gar-
duno et illi supradicti de Nacu inter 
se fi nem et refutacionem ad invicem 
/ fecerunt, sub pena mille librarum 
denariorump) veronensis monete, et 
ita ut una pars alt(er)a ultra termi-
nos molestacionem / non faciat, sed 
semper sint taciti et contenti illi de 
Murio et deq) Garduno et de Brento-
nico a s(e)r(a)r) parte / iamdictorum 
terminorum et illi de Nacu similiter 
a mane de prenominatis terminis, 
pena prefata ab ea parte que fre/
gerit, rato manente pacto et fi nibus.

Actum est hoc iamdicto die et loco, 
anno a nativitate Domini millesimo 
/ centesimo septuagesimo octavo, 
indictione undecima. Interfuerunt 
Ianin(us)s), Bonetus, Otto, Enverar-
dus, Miletus, / Enrichettus testes. /

vadit ad alios terminos cum cruce 
designatos et sex signati / sunt cum 
crucibus in lapidibus, et hinc inde 
usque ad portam que est super viam 
que vocat(ur) Porta, et ipsa sit unus 
de terminis, / usque ad lacum per 
directum, salvo introitu ecclesie San-
cti Andree, eundi et exeundi et cum 
universof) monte in quo edi/fi cata est 
ne ab illis de Nacu inpedirentur; et 
ab illis octo hominibus suprascriptis 
sic confi rmatum et laudatum est.

Statim ibi in/continenti illi de Murio 
et de Brentonico et de Garduno 
suprascripti et illi de Nacu predicti 
inter se fi nem ad invicem / sub pena 
mille librarum denariorum veronen-
sis monete ita utg) una pars alt(er)a 
ultra terminos molestacionem non 
facia(n)th), set / semper sint taciti et 
contenti illi de Murio et Garduno et 
de Brentonico a sera parte termino-
rum et illi de Nacu / similiter a mane 
partis iamdictorum, pena prestita ab 
ea parte que fregerit, rato manente 
pacto et fi ne. /

Actum est hoc ubi dicitur Oplo, 
anno millesimo centesimo septua-
gesimoi) octavo, sexto die kalendas 
aprilis, indictione XI. Interfuerunt 
Iohannis Veronensis, / Bonetus de 
Laçeso, Oto et Enverardus et Mi-
letus de Madherno et Enricus fi lius 
condam Merscoti testes rogati. / 
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Ego Guido qui et Braci(us)t), notarius 
domini invictissimi imperatoris Fede-
rici, interfui et rogatu iamdictorum 
Veronensium et illorum de Murio 
et de Brentonico et de Garduno et 
illorum de Nacu pro eorum comu-
nitatibus / suprascriptam fi nem et 
refutationem scripsi.

a) B kal(en)dr (per kalendarum?); LEONAR-
DELLI kalendis.  b) LEONARDELLI Bobuncus.  
c) B segno superfl uo su ar, depennato.  d) LEO-
NARDELLI Arnustaldus.  e) LEONARDELLI Milo-
ni.  f) LEONARDELLI Bortolottus.  g) B segue di 
espunto e depennato.  h) LEONARDELLI Fulto-
nem.  i) B q con due segni abbreviativi: uno 
che interseca l’asta discendente della lettera, 
l’altro sopra di essa.  j) LEONARDELLI aliquos.  
k) LEONARDELLI Puçam.  l) LEONARDELLI qui.  
m) LEONARDELLI idem.  n) B seconda lettera cor-
retta da lettera o lettere precedente/i.  o) LEO-
NARDELLI unum.  p) B d(e)n(ariorum) con n 
forse corretta da lettera precedente, forse e; 
LEONARDELLI denarii.  q) B segue Nacu depen-
nato.  r) LEONARDELLI sero.  s) LEONARDELLI 
Iamius.  t) LEONARDELLI Beracius.

Ego Enricus, notarius sacri palacii, 
interfui et vident(es) vidi et audivi 
acj) rogatus scripsi a suprascriptis 
octo hominibus et a fratre Ventura 
et / eius societate. /

a) LEONARDELLI Trusalcus.  b) LEONARDELLI 
Taslia.  c) LEONARDELLI Viselangum  d) LEO-
NARDELLI Pretatoro.  e) C d(e)signat con segno 
abbreviativo su g e t soprascritta ad a fi nale; 
LEONARDELLI designata.  f) LEONARDELLI 
Vinuso.  g) C ut aggiunto in interlinea.  h) 
LEONARDELLI faciat.  i) C septgs con segno 
abbreviativo fi nale.  j) LEONARDELLI et.

(22.)

1178 dicembre 18, Trento

Salomone, vescovo di Trento, dà in locazione a Arnaldino fi glio di Scabucus 
da Ala un maso dell’episcopato, posto ad Ala, per il quale dovrà pagare un 
affi tto di 45 soldi veronesi.

Inserto: ASTn, APV, Codici, n. 20 (ex Sezione Latina, capsa 29, n. 3), f. 35v (ex 37v), 
n. 91 [B], all’interno del volume di imbreviature del notaio Zaccheo (1272); è allegato 
ad un’investitura duecentesca, e privo di formule di autenticazione.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 42, p. 461; H. VON VOLTELINI (ed), Die Südtiroler 
Notariats-Imbreviaturen, II, n. 581, p. 370.

Sui beni vescovili ad Ala si vedano anche i docc. 26, 187, 252.
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(SN) Anno Domini Dei eterni M C septuagesimo octavo, indicione XI, die 
lune XIIII exeunte decembre, in Trento, / supra palacium, in camera epi-
scopi, presencia bonorum hominum quorum nomina sunt: H(ainricus)a), 
maister Romanob), dominus Martinus, / d(ominus) Rempretus, Oto, Mo-
scardo, Anselmo de Morio, Fançacio et Moscardino clericus de Ver(ona), 
presbiter B(er)teld(us)c) et Carbone / de Ala et aliorum.

Ibique Salamon, Dei gratia sancte Tridentine ecclesie venerabilis episcopus, 
nomine locacionis in perpetuum / investivit Arnaldinum fi lium Scabuçid) 
de Ala de manso uno iuris episcopatus, et quod mansum habebat et tene-
bat / pater Arnaldi ab episcopatu, quod iacet in Ala; eo modo investivit 
eum, ut ille et sui heredes perpetualiter habere et / tenere debet per 
fi ctum redendum omni anno in die sancti Mich(aelis) XLV s(olidorum) 
ver(onensium), et suprascriptus episcopus promisit per se et per suos / 
successores suprascriptam locacionem semper fi rmam et ratam habere et 
ab omni homine defensare et varentare, ut racio fertur. / Actum est hoc 
in suprascripto loco, in integrum.

Ego Otto, sacri palacii tabelio, rogatuse) interfui et hanc cartam scripsif).

a) VOLTELINI scioglie H(ainrico).  b) B Remano.  c) VOLTELINI Bertoldus.  d) VOLTELINI Scabuci.  
e) VOLTELINI omette rogatus.  f) B segue locacionis in interlinea e depennato.